=============== SESSÃO ORDINÁRIA – ATA DE Nº 28  =================
Aos oito dias do mês de Agosto de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para Sessão Ordinária, com a presença dos Vereadores: Adavilson Kuter Timm (PP), Adriano Hellwig (PSB), Beatriz Ott Bonow (UNIÃO), Cláudio André Tessmer (UNIÃO), Deoclecio Vinston Lerm (PP), Jodele Vahl Schlesener (PP), Juliano Hobuss Buchweitz (PP), Martina Harter Scherdien (União) e a ausência da vereadora Angélica Behling Wachholz (PP) Declarando abertos os trabalhos a Presidente da Câmara Vereadora Jodele Vahl Schlesener relatou o Expediente para a presente sessão: Leitura da Ata 27/2022, aprovada pela totalidade dos vereadores; Leitura das mensagens 109 à 112/2022 do executivo; Logo após, a presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente sessão: Análise e votação das proposições 165, 166 e 167/2022: Dando continuidade aos trabalhos, a presidente colocou em análise as seguintes proposições: PROPOSIÇÃO 165/2022. VEREADOR ADAVILSON KUTER TIMM - Requer patrolamento na estrada 31 de Outubro em toda a sua extensão. PROPOSIÇÃO 166/2022. VEREADOR ADAVILSON KUTER TIMM - Requer patrolamento e cascalhamento na entrada de acesso à Comunidade Progresso. PROPOSIÇÃO 167/2022. VEREADOR ADAVILSON KUTER TIMM - Requer estudo de viabilidade para adesão no âmbito municipal ao programa Minha Casa Verde e Amarela na modalidade Iniciativa Parcerias. Sendo todas aprovadas pela totalidade dos vereadores presentes. Em seguida, fez o uso da palavra o vereador Deoclécio Vinston Lerm que inicialmente saudou a todos e falou da comitiva do executivo que foi a Brasília e elogiaram palestra que tiveram com a primeira dama. Reclamou da situação dos buraco, valetas e a falta de manutenção das estradas. Por fim comentou sobre a audiência pública realizada na última quinta-feira. A seguir fez o uso da palavra o vereador Juliano Hobuss Buchweitz que saudou a todos e inicialmente criticou a prefeitura por problemas em calçamento no município, que sempre gera problemas, e por má gestão sempre os serviços são mau realizados. Por fim, lamentou o não atendimento de pedidos seus. Nada mais havendo a tratar, a Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às dezenove horas e trinta e sete minutos, e para constar eu, secretário, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim secretário e pela presidente.
           _______________________
            _________________________
             Jodele Vahl Schlesener                                  Cláudio André Tessmer
                         Presidente                                                      Secretário
Folha 01 – 08/08/2022